CAP. I. De tribus invisibilibus Dei, a quibus emanant omnia, quæ sunt potentia, sapientia, benignitas.

Verbum bonum et vita sapiens, quæ mundum fecit, contemplato mundo conspicitur. Et verbum ipsum videri non potuit; et fecit quod videri potuit, et visum est per id quod fecit. *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. 1). Tria sunt invisibilia Dei, potentia, sapientia, benignitas. Ab his tribus procedunt omnia, in his tribus consistunt omnia, et per hæc tria reguntur omnia. Potentia creat, sapientia gubernat, benignitas conservat. Quæ tamen tria sicut in Deo ineffabiliter unum sunt, ita in operatione omnino separari non possunt. Potentia per benignitatem sapienter creat. Sapientia per potentiam benigne gubernat. Benignitas per sapientiam potenter conservat. Potentiam manifestat creaturarum im-

C mensitas, sapientiam decor, benignitatem utilitas. Immensitas creaturarum in multitudine et magnitudine. Multitudo in similibus, in diversis in permistis. Magnitudo in mole et spatio. Moles in massa et pondere. Spatium est in longo, et lato, et profundo, et alto. Decor creaturarum est in situ, et motu, et specie, et qualitate. Situs est in compositione et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et proprietate. Motus est quadripartitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est ante et retro: dextrorsum et sinistrorsum, sursum, et deorsum, et circum. Naturalis est in cremento, et decremento. Animalis est in sensibus et appetitibus. Rationalis est in factis et consiliis. Species est forma visibilis, quæ oculo discernitur, sicut colores, et figuræ corporum. Qualitas est proprietas interior, quæ cæteris sensibus percipitur, ut melos in sono auditu aurium, dulcor in sapore gustu faucium, fragrantia in

e olfactu narium, lenitas in corpore tactu  
uum. Utilitas creaturarum constat in grato  
sto, et commodo, et necessario. Gratum est  
placet, aptum quod convenit, commodum  
prodest, necessarium sine quo quid esse  
potest. Nunc propositas partitiones a princi-  
epetamus; et in unoquoque divisionis gene-  
ialiter vel ex universitate creaturarum Cre-  
s manifestetur potentia, vel ex decore sa-  
ia, vel ex utilitate benignitas, perquiramus.  
ia immensitas prima fuit in partitione, pri-  
sse debet in prosecutione.

II. De immensitate divinæ potentiae quam  
aspicimus ex creaturarum multitudine.

ligenter igitur audite, et considerate quæ dic-  
sum. Quando nihil erat facere, ut aliquid  
, qualis potentia erat. Quis sensus potest  
prehendere, quæ virtus sit de nihilo, etiam  
n aliquid facere, quamvis exiguum. Si ergo  
n aliquid, quamlibet parvum, de nihil fa-  
lanta potentia est, ut comprehendi non pos-  
uanta existimanda est potentia tam multa  
e? Quam multa? Quot sunt? Numera stel-  
cæli, arenam maris, pulverem terræ, guttas  
æ, pennas volucrum, squammas piscium,  
animalium, gramina camporum, folia sive  
us arborum, et cæterorum innumerabilium  
merabilia numera. Innumerabilia in simili-  
Innumerabilia in diversis, innumerabilia in  
istis. Quæ sunt similia? Quæ sub eodem ge-  
continentur: ut homo unus et alter; leo u-  
t alter; aquila una et altera; honoruscopa:  
et altera: hæc singula, et cætera talia in  
generibus similia sunt. Quæ sunt diversa?  
dissimilibus differentiis informantur, ut ho-  
t leo. Leo et aquila. Aquila et honoruscopa  
Invicem diversa sunt. Quæ sunt permista?  
ia simul considerata. Quomodo ergo in si-  
nus infinita? Quomodo in diversis infinita  
modo in permistis infinita? Audi. Homo  
n genus est, sed unus homo non est.  
eos numerare potest? Leo unum ge-  
st, sed unus leo non est. Quis eos numerare  
st? Aquila unum genus est, sed aquila una  
est; quis eas numerare potest? et ita in cæ-  
innumerabilibus innumerabilium rerum ge-  
us, infinita, rerum genera et in singulis ge-  
us infinita similia. Simul vero omnia infini-  
numerabilia.